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Profesorowie Krzysztof Stopka i Andrzej A. Zięba  
odznaczeni medalami „Gloria Artis” 

 
19. września 2017 r. w dostojnym gmachu Senatu RP 
Wicepremier i Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
prof. Piotr Gliński w obecności Marszałka Senatu RP 
Stanisława Karczewskiego i licznego grona uczestników 
konferencji naukowej „Ormianie polscy-siedem wieków 
istnienia”, której współorganizatorem było nasze 
stowarzyszenie, udekorował członków i działaczy OTK, 
panów: prof. dr. hab. Krzysztofa Stopkę i dr. hab. Andrzeja 
A. Ziębę zaszczytnymi medalami „Zasłużony Kulturze – 
Gloria Artis”. 

 
Dr hab. Andrzej Zięba angażuje się w wiele przedsięwzięć kulturalnych i mających na 
celu ochronę dziedzictwa kulturalnego wieloetnicznej Polski – historycznej i obecnej. 
Szczególnie interesują go trzy mniejszości narodowe/etniczne: ukraińska, ormiańska i 
łemkowska. Oto tylko kilka projektów, które zostały przez niego powołane do życia, 
przeprowadzone i zakończone sukcesem: 
 
 prowadzenie Ośrodka Kultury Łemkowskiej w Gorlicach – grant realizowany w roku 2013 

przez Stowarzyszenie „Ruska Bursa” w Gorlicach, 
 zorganizowanie Biennale Kultury Łemkowskiej/Rusińskiej – grant realizowany w roku 

2014 przez Stowarzyszenie Łemków, 
 prowadzenie projektu „Monarchia, wojna, człowiek: codzienne i niecodzienne życie w 

Galicji w dobie pierwszej wojny światowej” i współredagowanie publikacji o tym samym 
tytule. Projekt realizowany w 2014 roku przez Komisję Wschodnioeuropejską Polskiej 
Akademii Umiejętności. 

  
Był i jest także uczestnikiem projektów, jak np. 
 
 „Pierwsza wojna światowa na ziemiach polskich. Oczekiwania – doświadczenia – 

konsekwencje” – projekt realizowany w latach 2014–2018 przez Instytut Historii Polskiej 
Akademii Nauk w ramach Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki, 

 „Archiwum Stanisława Vincenza (1888–1971)” – projekt realizowany przez Wydział 
Filologiczny Uniwersytetu Wrocławskiego w latach 2011–2014; publikacja – w druku, 

 „Ormianie na ziemiach Królestwa Polskiego i Wielkiego Księstwa Litewskiego od wieku 
XVI do XVIII” – przygotował merytorycznie mapę, w której zebrano wiele bardzo 
szczegółowych informacji o miejscowościach związanych z historią Ormian polskich i 
sześć ręcznie rysowanych map przedstawiających centra 6 starych polskich miast z 
zaznaczonymi miejscami związanymi z ormiańskimi mieszkańcami tych miast. 

  
Społecznie organizuje lub współorganizuje fora wymiany myśli – od konferencji naukowych, 
przez sesje, warsztaty, po uroczystości i spotkania o tematyce przede wszystkim historycznej i 
etnicznej. Niemal w całości dr hab. Andrzej Zięba przygotował (a jest bardzo sprawnym 
organizatorem i niezwykle pracowitym człowiekiem) wydarzenia o znakomitej wartości 
merytorycznej, np.: 
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 jako sekretarz Komisji Wschodnioeuropejskiej PAU umożliwił organizację wielkiego 
międzynarodowego seminarium dotyczącego Rusinów Karpackich w 1991 r. „The 
Persistance of Regional Cultures”, 

 w 1995 r. był głównym organizatorem konferencji „Łemkowie i współczesne 
łemkoznawstwo w Polsce”, organizowanej przez Komisję Wschodnioeuropejską PAU, a 
potem redaktorem tomu pokonferencyjnego o tym samym tytule. 

 był współorganizatorem konferencji w 2009 r. Armenica Cracoviensia i spotkania liderów 
ormiańskich dla szukania odpowiedzi „Co dalej z Ormianami w Polsce” (stenogram został 
opublikowany), 

 zorganizował cykl odczytów „Porozmawiajmy o Armenii”, przygotowany wspólnie z prof. 
Krzysztofem Stopką, 

 zorganizował bogate w wydarzenia uroczystości związane z 100. rocznicą ludobójstwa 
Ormian „Pamiętamy 1915”, międzynarodowa konferencja „Genocidium – zdarzało się tyle 
razy, najpierw wobec Ormian” i wystawy twórców ormiańskich w Pałacu Sztuki 
Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Krakowie, 

 zorganizował 25-lecie istnienia Ormiańskiego Towarzystwa Kulturalnego i 35-lecie 
pierwszego po II wojnie światowej zjazdu polskich Ormian, 

 zorganizował uroczystości 650. rocznicy pierwszego przywileju dla Ormian polskich – w 
katedrze na Wawelu, przy grobach polskich królów – Kazimierza Wielkiego i Władysława 
Jagiełły i w Collegium Maius, 

 zorganizował trzydniowe centralne upamiętnienia łemkowskie wydarzeń z roku 1947: 
Akcja „Wisła” – Łemkowie 1947–2017, zwłaszcza konferencję naukową pod tym samym 
tytułem, która odbyła się w Collegium Maius. 

 
Szczególnie zasłużył się dla społeczności łemkowskiej już pod koniec lat 80. XX wieku. 
Występował na konferencji slawistów amerykańskich w Honolulu (ślad w spisie publikacji) 
zaznaczając, iż Łemkowie wykształcili i pielęgnują swoją odrębność etniczną. W 2007 r. pisał 
ekspertyzę tożsamościową z punktu widzenia historyka dotyczącą reprezentacji Łemków w 
Komisji Wspólnej Rządu i Mniejszości Narodowych i Etnicznych. Niezwykle cenne są 
łemkoznawcze publikacje Andrzeja Zięby, zwłaszcza zamieszczane w „Roczniku Ruskiej 
Bursy”. 
 
Nie do przecenienia jest jego działalność popularyzatorska: popularnonaukowe wykłady także 
w mniejszych ośrodkach Polski (dostrzega ich wartość), np.: w Kazimierzu Dolnym (podczas 
Pardes Festival, trzykrotnie), w Myślenicach („Ormianie i orientalizacja, czyli jak handel 
zmienił kulturę staropolską”), w Wieliczce („Ormiańska geneza pojęcia ludobójstwo czyli o 
związkach Rafała Lemkina z Ormianami”), w Szreniawie („Gospodarka w Horodence 
Romaszkanów na tle wielkiej własności ziemskiej Ormian w Galicji”), w audycjach radiowych, 
ponad 50 biogramów opublikowanych w 4 kalendarzach pt. Portrety polskich Ormian. 
 
W 2017 r. dr hab. Andrzej Zięba zaangażował się w ratowanie siedmiu płócien z wizerunkami 
ksień lwowskich benedyktynek ormiańskich (od początku XVII w.) – przygotował 
merytoryczną podstawę, która wykazywała konieczność ratowania obrazów przed dalszą 
degradacją, kieruje pracami zmierzającymi do poddania portretów konserwacji i udostępnienia 
ich. 
 
Obecnie dr hab. Andrzej Zięba zaangażowany jest w powołanie Pracowni Badań nad Dziejami 
Ormian Polskich w Polskiej Akademii Umiejętności. 
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Prócz wielu przedsięwzięć, które inspirował, ale też przygotowywał i prowadził, dr hab. 
Andrzej Zięba jest osobą niemal przesadnie skromną, która często przypisuje swoje dokonania 
swoim współpracownikom. Stąd trudno jest udokumentować w pełni to, czego rzeczywiście 
dokonał w dziedzinie kultury, ochrony kultury i dziedzictwa narodowego. 
 
W imieniu Zarządu Ormiańskiego Towarzystwa Kulturalnego i członków OTK składam 
Panom Profesorom wyrazy wdzięczności i szczere gratulacje. 
 

p.o. Prezes OTK 
Krzysztof Stefanowicz 


